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Abstrakt:

Vztah tělesné stavby k technice skoku psů

Cílem práce bylo zjistit, zda existují rozdíly v délce skoku u jednotlivých plemen,

mají-li na skok vliv tělesné rozměry a zda je délka skoku ovlivněna tělesnými indexy.

Do pozorování bylo zařazeno celkem 84 jedinců tří modelových plemen - německý

ovčák, belgický ovčák a border collie. U každého jedince bylo změřeno 6 tělesných

rozměrů, které byly využity i pro výpočet jednotlivých poměrů tělesných parametrů

(indexů) a byl pořízen videozáznam skoku přes překážku z něhož byly později

zjištěny parametry skoku. Bylo zjištěno, že plemeno, výcviková zkušenost a tělesné

rozměry mají výrazný vliv na skokovou výkonnost resp. na odskok a délku skoku. U

doskoku byl tento vliv výrazně nižší. Délka skoku je prokazatelně závislá na indexu

hloubko/výškovém a na indexu šířky hrudníku. U indexu vyváženosti byla zjištěna

statisticky významná nižší výkonnost u psů s nejnižšími hodnotami tohoto indexu.

Z výsledků vyplynulo, že lze na základě plemenné příslušnosti a některých tělesných

rozměrů i indexů vytipovat jedince s vyšším skokovým potenciálem.

Klíčová slova: pes, agility, technika skoku, tělesný formát
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Abstract :

Correltion between body proportions and jump technique of dogs

The aim of this thesis was to determine whether there are differences in the length

of a jump among individual breeds and whether the proportions of the body and

body indices influence the length of the jump. In total 84 individuals of three model

breeds (German Shepherd, Belgian Shepherd and Border Collie) were studied. For

each individual dog six body measurements were taken and used to calculate the

ratios of physical parameters (indices). In addition to the measuring, the jump over

an obstacle was video recording for ad-hoc analysis of the jump parameters.

Using the described methods was proven that the breed, individual training

experience and body measurements have significant influence on jump

performance, or more precisely on take-off and jump length. The impact of

analyzed aspects on landing was significantly lower. Jump length is closely related

to the depth/height index and the width of the chest. The worst performance was

statistically identified at dogs with low value of the balance index. The results

indicate that characteristics examined in this thesis (namely breed and the body

measurements and indices) can be used for preselecting individuals with higher

jump potential.

Keywords: dog, agility, jump technique, body proportions
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1. ÚVOD

Kynologie má v České republice velmi dlouhou historii a byla ve 20 století

celosvětově uznávanou. Před rokem 1989 se jednalo především o tzv. služební

kynologii, kdy většina zkušebních řádů a soutěží (kromě loveckého výcviku), byla

zařazena pod Svazarm a cíleně směrována k možnému praktickému využití

vycvičených psů v případě vojenských akcí. Právě tato dlouhá a bohatá historie však

poněkud zpomalila rozvoj kynologického sportu v době porevoluční, kdy byla znát

značná neochota přizpůsobit se celosvětovému trendu prioritně směrovat výcvik

mimo bezpečnostní složky, především na úspěšnost ve sportovních kláních a ne

v praktickém nasazení. Také se zde hůře prosazovaly nejen nové metody výcviku,

ale především sporty, které nebyly stěžejně postavené na tradiční struktuře

disciplín, kterými byla obrana, stopa a poslušnost.

V současné době jsou v ČR vůdčí organizací ČMKU zastřešeny v podstatě všechny

celosvětově rozšířené kynologické sportovní disciplíny, jimž se na všech úrovních

věnují tisíce lidí. Nejinak je tomu i v jiných vyspělých státech a kynologie je dnes ve

světě masově rozšířeným koníčkem.

V drtivé většině kynologických disciplín se setkáme s požadavkem na překonání

překážky, a to jak výškové, tak šířkové. Přesto této oblasti zatím nebyla věnována

větší pozornost a při výběru psů pro sport, či volbě metodiky nácviku, jsou vesměs

aplikovány standardy a metodiky používané u skokových koní a jezdeckých

disciplín. Není přihlíženo k faktu, že pes a kůň jsou anatomicky výrazně rozdílní ani

ke skutečnosti, že kůň překonává překážky se zátěží jezdce, zatímco pes skáče ve

volnosti.

Přestože drtivá většina sportovních kynologů se věnuje kynologii výhradně ve svém

volném čase a nikoli na profesionální úrovni, mnozí z nich by uvítali informace

snižující nebezpečí chybného výběru jedince vhodného pro tu kterou disciplínu. Do

hry totiž vstupují vedle ekonomického hlediska také faktory citové, protože pes je

dnes brán jako člověku blízký tvor, a pokud nesplňuje požadavky na něj kladené, je

pro majitele často nepřijatelné nahradit jej jiným, vhodnějším jedincem. Cílem této

práce je zjistit, zda existují souvislosti mezi některými exteriérovými vlastnostmi

resp. tělesnými rozměry a výkonem podaným při překonávání výškové překážky,

což by mohlo usnadnit cestu k volbě vhodného jedince pro daný sport.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Význam chovu psů

Člověk a pes, nebo spíše člověk a vlk, začali spolupracovat asi před 14000 lety, po

poslední době ledové. Ze začátku člověk asi používal psa jako hlídače a společníka

při lovu a potom jako psa tažného. Později, po domestikaci ovcí a koz, byl pes

používán pro pasení stád. Teprve v relativně nedávné době se pes začal používat i

jinak – jako policejní, stopař nebo slepecký pes. (Abrantes; 2007)

Kholová (1987) ještě zmiňuje využití psů jako pokusných a laboratorních zvířat a

Coren (2007) neopomíná připomenout i funkci jatečného zvířete.

Dle Mikulici (1992) každý pes, který žije v lidské společnosti je chován proto, aby

byl lidem užitečný. Jsou psi služební, používaní proti pachatelům trestných činů,

lovečtí, záchranářští, ale nemalou skupinu tvoří i psi společenští, jejichž úkolem je

poskytovat svým majitelům zábavu a rozptýlení. Oproti Mikulicovi však Abrantes

(2007) nepovažuje roli společníka za pracovní využití.

Na tvárnost psů poukazuje Aldington (1999), který zdůrazňuje fakt, že ke vzniku

nového plemene s požadovanými vlastnostmi je potřeba relativně málo času, ale na

druhou stranu se při nedostatečné selekci požadované vlastnosti rychle vytrácejí.

2.2. Kynologické sporty

Kynologické sporty, které jsou u nás zastřešovány ČMKU (zdroj www.cmku.cz):

Agility - parkurový běh pro psy a jejich psovody (nemusí být nutně majitelem), který

je odvozen od tradiční jezdecké disciplíny, a to parkurového skákání.

Psi v záchranářské kynologii - SVAZ ZÁCHRANNÝCH BRIGÁD KYNOLOGŮ ČR je

společenskou organizací zabývající se záchrannými pracemi pomocí speciálně

vycvičených psů. Jejich výcvik je veden k vyhledávání živých i mrtvých osob

zavalených v lavině či sutinách, osob ztracených v nepřístupných terénech,

vyhledávání utonulých osob pod vodní hladinou. Tito psi jsou využitelní při

nejrůznějších přírodních katastrofách i při pátraní po jednotlivcích.

Flyball - družstvo složené ze čtyř psovodů se psy má za úkol v co nejrychlejším čase

formou štafety překonat čtyři skokové překážky a donést míčky z flyballového boxu

(mechanické zařízení s několika pružinami, které po sešlápnutí přední desky vystřelí

míček minimálně do vzdálenosti 61 cm) přes tyto překážky zpět do cíle. Psovod

http://www.cmku.cz/index2.php?stranka=psi_aktivity#agility
http://www.cmku.cz/index2.php?stranka=psi_aktivity#zachranari
http://www.cmku.cz/index2.php?stranka=psi_aktivity#flyball
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zůstává na startovní čáře, pes na povel samostatně dráhu překoná, sešlápnutím

spouští box a po úspěšném chycení míčku se s ním vrací přes překážky zpět

k psovodovi, kde je štafeta předána dalšímu startujícímu tandemu psovod - pes.

Tanec se psem - podstatou je sestavení choreografie různých cviků, které pes

provádí za doprovodu hudby pod přímým vedením psovoda.

Sportovní kynologie - zabývá se jak výcvikem všestranných psů, tak výcvikem psů

specialistů. Všestranný pes prochází výcvikem a skládá zkoušky ze třech disciplin,

jimiž jsou pachové práce, poslušnost a obrana. Speciální zkoušky jsou určeny pro

psy specialisty obranáře či stopaře, ale jsou i zkoušky postavené primárně na

poslušnosti.

Lovecká kynologie – má v České republice velmi dlouhou tradici a je upravována

zákonem o myslivosti a příslušnými prováděcími vyhláškami, dle nichž smí být při


[…]


jednofaktorové analýzy rozptylu (ANOVA). Pro tento účel byla sledovaná data

rozdělena do 3 podskupin.

Skupina 1. - jedinci s indexem vyváženosti do 49,9 včetně

Skupina 2. – jedinci s indexem vyváženosti 50,0 – 52,9

Skupina 3. – jedinci s indexem vyváženosti nad 53 včetně.

Bodov ý graf z i. v y v áženosti proti délka skoku

Tabulka1 27v *84c

i. v y v áženosti = 46,8882+0,1275*x

15 20 25 30 35 40 45 50

délka skoku

40,00

42,00

44,00

46,00

48,00

50,00

52,00

54,00

56,00

58,00

60,00

62,00

64,00

66,00

i.
vy

vá
že

n
o

st
i

73

Z grafu č. 36 je patrný rozdíl mezi jednotlivými skupinami a při hodnotě p = 0,017+

je statisticky významný.

Tabulka č. 23 pak ukazuje významnou hladinu významnosti mezi skupinou

s nejvyšším a nejnižším i středním indexem vyváženosti při p = 0,03+ resp. 0,04+.

Skupina s indexem vyváženosti 50,0 – 52,9 a skupina s indexem vyváženosti nad 53

včetně pak nevykazovala statisticky významný rozdíl.

Graf č. 36 - porovnání skupin s různým indexem vyváženosti z hlediska délky

skoku
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6.3.8. Indexu hrudní končetiny

Pro výpočet závislosti délky skoku na indexu hrudní končetiny byla zvolena metoda

regresní analýzy.

Jak je patrné z grafu č. 37, závislost nebyla prokázána, což potvrzuje i hodnota p =

0,08.

Graf č. 37 - závislost délky skoku na indexu hrudní končetiny
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Pro porovnání indexu délky hrudní končetiny z hlediska délky skoku byla použita

metoda jednofaktorové analýzy rozptylu (ANOVA). Pro tento účel byla sledovaná

data rozdělena do 3 podskupin.

Skupina 1. - jedinci s indexem délky hrudní končetiny do 55,9 včetně

Skupina 2. – jedinci s indexem délky hrudní končetiny 56 – 58,9

Skupina 3. – jedinci s indexem délky hrudní končetiny nad 59 včetně

Z grafu č. 38 je sice patrný rozdíl mezi skupinou s indexem délky hrudní končetiny

do 55,9 včetně a zbývajícími dvěma skupinami, ale při hodnotě p = 0,18 je tento

rozdíl statisticky nevýznamný.

Graf č. 38 - porovnání skupin s různým indexem hrudní končetiny z hlediska délky

skoku
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7. ZÁVĚR

Vzhledem k vzrůstající oblibě nejrůznějších kynologických sportů, jejichž nedílnou

součástí bývají skokové pasáže různého rozsahu, je čím dál žádanější nalezení

vodítka k výběru vhodného jedince pro daný sport. Cílem této práce je zjistit, zda

předem stanovené parametry mají vliv na kvalitu, resp. délku skoku. Zjišťovali jsme

zda je významný vliv plemenné příslušnosti, výcvikových zkušeností, naměřených

tělesných rozměrů i poměrů mezi nimi (řešeno formou vypočtených tělesných

indexů).

 Nejméně vyrovnaným plemenem, co do tělesných rozměrů, je belgický

ovčák. U tělesných poměrů (indexů) vykazovali nejvyšší variabilitu němečtí

ovčáci.

 Byla zjištěna výrazná závislost vzdálenosti odskoku a celkové délky skoku na

plemenné příslušnosti, u doskoku není tato závislost statisticky průkazná.

Nejvýkonnějším plemenem byla border collie, nejnižší skoková výkonnost

byla zjištěna u plemene německý ovčák.

 Na výcvikové zkušenosti je prokazatelně závislý odskok a délka skoku, při

doskoku nebyla závislost statisticky průkazná. Psi, věnující se klasické

sportovní kynologii, byli výrazně méně výkonní než zvířata užívaná

k ostatním disciplínám (primárně k agility).

 Odskok a délka skoku jsou závislé na jednotlivých tělesných rozměrech,

pouze u kohoutkové výšky byla závislost k celkové délce skoku těsně za

hranicí statistické průkaznosti. U doskoku byla prokázána závislost pouze u

délky těla, šířky a obvodu hrudníku. Ve všech případech měli nejvyšší

výkonnost jedinci ze skupiny s nejmenšími naměřenými rozměry.

 Vzhledem k prokázané vysoké závislosti délky skoku na odskoku, bylo u

indexů počítáno pouze s délkou skoku. U indexu formátu, kompaktnosti,

mohutnosti a hrudní končetiny nebylo prokázáno, že by na nich byla délka

skoku statisticky prokazatelně závislá.

 Prokázalo se, že délka skoku je závislá na indexu hloubko/ výškovém a to

nepřímo úměrně, kdy zvířata s vyšším indexem a tudíž hlubším hrudníkem

podávala nižší výkony.
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 Byla zjištěna také závislost délky skoku a indexu šířky hrudníku, a to v přímé

úměře, kdy jedinci s vyšším indexem a tím mohutnějším hrudníkem podávali

vyšší výkon.

 Nebyla prokázána závislost délky skoku na indexu vyváženosti, ale při

porovnání skupin s různým indexem vyváženosti z hlediska délky skoku byl

statisticky významný rozdíl mezi psy s nejnižší hodnotou indexu vyváženosti

(a tedy nejkratší končetinou ku délce těla) a zbývajícími dvěma skupinami.

Z výše uvedeného vyplývá, že lze na základě plemenné příslušnosti a některých

tělesných rozměrů i indexů vytipovat jedince s vyšším skokovým potenciálem.
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9. PŘÍLOHY

Obr. č. 1. - Belgický ovčák - malinois

Obr. č. 2 – border collie
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Obr. č. 3 – Německý ovčák