Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Vztah tělesné stavby k technice skoku psů
Student: Bc. Pavlína Vazdová
Katedra: speciální zootechniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Komentář k jednotlivým grafům je velmi strohý a bylo by vhodné ho doplnit při obhajobě počty jedinců v jednotlivých skupinách a osvětlit zda statisticky průkazné rozdíly v kvalitě skoku zjištěné u jednotlivých skupin nebyly primárně ovlivněny plemennou příslušností nebo tělesným rámcem zvířat.
- 2) Pokuste se formulovat pro jakou skupinu uživatelů jsou výsledky práce přínosné a za jakých podmínek může tyto výsledky využít zájemce o koupi štěněte některého z hodnocených plemen.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum
9.5.2012

Podpis vedoucího práce